1

京津冀联字〔2023〕2 号

关于征集京津冀企业对接合作需求和

大中小企业融通发展优秀案例的通知

各京津冀有关企业、相关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记在深入推

进京津冀协同发展座谈会上的重要讲话精神，引导京津冀大企业

发挥引领带动作用，展现更大担当作为，在中国企业联合会、中

国企业家协会指导下，由北京企业联合会、北京市企业家协会，

北 京 企 业 联 合 会
北 京 市 企 业 家 协 会
天 津 市 企 业 联 合 会
天 津 市 企 业 家 协 会
河 北 省 企 业 联 合 会
河 北 省 企 业 家 协 会

2

天津市企业联合会、天津市企业家协会，河北省企业联合会、河

北省企业家协会联合主办，中关村中慧先进制造产业联盟承办的

京津冀企业百强工作顺利开展，将于 2023 年 10 月中旬在北京召

开 2023 北京百强企业高峰论坛暨京津冀产业链创新发展峰会，

为更好的发挥京津冀百强企业引领作用，促进产业上下游协同合

作，推动大中小企业融通发展，了解企业对接合作需求，更为精

准的为企业提供服务，经研究决定，征集京津冀企业对接合作需

求和大中小企业融通发展优秀案例。

一、征集企业对接合作需求

征集企业在京津冀、长三角、大湾区等全国区域的产业链供

应链上下游协同、人力资源、数字化转型升级、企业并购、金融

与资本、跨境合作等领域的大中小企业对接合作需求，以及需要

协调的政府部门、产业园区、科研院所、行业协会等相关单位，

首批对接合作成功项目将在 2023 北京百强企业高峰论坛暨京津

冀产业链创新发展峰会上集中签约。

二、征集大中小企业融通发展优秀案例

征集大企业通过多种方式引企育企构建产业生态,提供优质

资源服务,助力产业链中小企业增量升级、加速成长，产业应用基

础好、引领带动作用强、持续发展前景足，有典型性、代表性和

特色性的大中小企业融通发展优秀案例。申报结束后将组织相关

专家进行评审，对入选优秀案例纳入案例库并结集出版、宣传推

广；作为典型案例纳入国家部委相关产业研究课题；邀请优秀案

3

例企业在 2023 北京百强企业高峰论坛暨京津冀产业链创新发展

峰会上进行经验分享与交流。

申报单位请在线填写《京津冀企业对接合作需求表》（附件

1）和《大中小企业融通发展优秀案例申报表》（附件 2），两项

征集可单独申报，在线填写后请下载 PDF 文件，加盖公章后上传

至申报系统中，征集截止日期为 2023 年 9 月 30 日。京津冀企业

对接合作需求在线申报网址：http://meet.bectop100.cn/qyxqzj，大中小

企业融通发展优秀案例征集申报网址：http://meet.bectop100.cn/dzxrt，

也可扫描下方二维码在线填报。

京津冀企业对接合作需求               大中小企业融通发展优秀案例征集

北京企业联合会、北京市企业家协会

联系人：冯  瑞 010-68706686 18362929972（同微信）。

吴慧婷 010-84980299 15362931405

天津企业联合会、天津市企业家协会

联系人：孙鹏翎 15922181290

付志明 18512293759

张笑萌 15522017859

http://meet.bectop100.cn/qyxqzj
http://meet.bectop100.cn/dzxrt

4

河北企业联合会

联系人：王金龙 0311-88616115 18032685097

河北省企业家协会

联系人：李亚军 0311-88990860 18932903976

附件：1.《京津冀企业对接合作需求表》

2.《大中小企业融通发展优秀案例申报表》

北京企业联合会  北京市企业家协会

天津市企业联合会   天津市企业家协会

河北省企业联合会

二〇二三年九月四日

 河北省企业家协会

5

附件 1

京津冀企业对接合作需求表

一、企业基本情况

企业名称

通讯地址  电子邮箱

企业性质

□央企

□地方国有

□合资

□民营

□外资（含港澳台）

□集团公司

□下属公司

□独立企业

上市

情况

□是 股票代码（       ）

□否

专精特

新情况

□专精特新企业

□专精特新“小巨人”

□专精特新“重点小巨人”

□否

人员 姓 名 手机号码 部门/职务 座机号码

负责人

联系人

企业总体情

况简要介绍

（300字以

内，请勿另

附页）

主营产品中，有哪些工业基础产品？分别属十大重大领域产业，产品的主要下游应用是什么?【a.新一代

信息技术 b.高档数控机床和机器人 c.航空航天装备 d.海洋工程及高技术船舶 e.轨道交通装备 f.节能

与新能源汽车 g.电力装备 h.农业装备   i.新材料 j.生物医药及高性能医疗器械 L.其他（请备注）】

四基类型 产品名称
属于十大重点领

域产业
主要下游应用

核心基础零

部件和元器

件

关键基础材

料

6

基础软件

其它

企业采购的上游原材料主要有哪些？以金额计算，国外、国内供应商各占多大份额？

采购原材料

名称

国内、外供应商名称 国内、外供应商份额

国外供应商 国内供应商 国外供应商 国内供应商

   % %

   % %

   % %

贵企业的国内外对标企业有哪些？

国外对标企业：____________________________________________

国内对标企业：____________________________________________

2023年营收与去年相对如何？预计营收同比增长率在哪个范围？

□≥50%      □30%-50%      □20%-30%      □10%-20%      □<10%   □持平

□-10%以内   □-10%至-20%   □-20%至-30%   □-30%至-50%   □≤ -50%

是否是链主企业？若是，是哪个产业链的链主企业？

□是，_________________________产业链的链主企业    □否

贵企业是否获得过中央、地方财政支持？【可多选】

□是，中央财政支持    □是，地方财政支持  . □否   □其他，请备注：___________

二、对接合作需求

政府部门

需要哪些政策支持？

□科技政策  □产业政策  □税收政策  □其他，请备注_________________

 部委司局：____________________________________________

地方政府：____________________________________________

产业园区

科研院所

7

行业协会

金融与资本
□上市辅导，预计上市板块____________  □银行贷款

□融资租赁  □其他，请备注：____________________________________

跨境合作 合作国家地区、机构、企业：______________________________________

产业上下游

对接

国内上游意向供应商：____________________________________________

国内下游意向应用商：____________________________________________

 国外上游意向供应商：____________________________________________

国外下游意向应用商：____________________________________________

人力资源

□人才队伍建设   □管理能力提升  □国内外专家合作  □高层次人才引进

□专业技术人员继续教育  □其它_________________________

数字化转型

升级

□供应链管理（采购供应链、备件供应链、低碳供应链）  □智能制造

□产业链监测及导航    □财税管理  □人力资源管理    □客户关系管理

□数字化转型降本增效  □其它___________________

贵企业 3年内是否有扩产扩建或升级改造意向？

□扩产、扩建  □升级改造  □其他，请备注________________________________□无

企业并购 □有，并购方向：______________领域，______________类型企业    □无

在产业链供应链安全方面，贵企业或同行有哪些问题与困难？

______________________________________________________________________________

是否已有工具或手段支撑企业产业链供应链保障决策？

□有，请备注工具或手段________________________________□无

若有进行产业链供应链监测的产业保障平台工具，贵企业是否愿意使用？

□是    □否    □其它，请备注________________________________

在京津冀区域产业协同发展上，贵企业或同行有哪些问题与困难？

在促进大中小企业融通发展方面，贵企业或同行有哪些问题与困难？

其它对接合

作需求

三、建议意见

在提升产业链供应链安全方面，贵企业有哪些具体政策建议或意见？

8

在促进京津冀区域产业协同发展方面，贵企业希望哪个部门出台什么具体政策支持？

在推进大中小企业融通发展方面，贵企业期待出台哪些落地政策？

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息。

企业负责人（签名）：            （企业公章）：

年       月     日

9

附件 2

大中小企业融通发展优秀案例申报表

申报案例名称

申报案例类型

□生态圈融通    □供应链融通    □创新耦合融通

□融资供给融通  □基地孵化融通  □平台赋能融通

□内部孵化融通  □产业集群融通

申报单位全称

申报单位地址

申报企业属性
□中央企业   □国有及国有控股   □民营

□外商投资及控股   □其他

所属行业

企业规模 □大型企业   □中型企业   □小微企业

企业负责人  部门/职务

手机号码  电子信箱

联系人  部门/职务

手机号码  电子信箱

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无

涉密信息。

企业负责人（签名）：            （企业公章）：

年    月   日

10

大中小企业融通发展优秀案例

材料提纲及要求

（3000 字以内）

一、基本情况

简要概述企业情况、开展融通发展的主要思路、重点、路径、目标。

二、主要做法

企业采取的战略、利用的途径、赋能的方法、聚焦的难点、专注的领

域、搭建的平台、推动的项目等。

三、取得成效

用可量化的数据和指标表述解决问题、降本增效、创新提质、关键指

标改进、市场份额增加、用户满意度提升等成果和效益。

四、创新点分析

总结案例模式的本质、突出的特点、根本的原因，分析模式的创新性

与独特性、可行性与可持续性、可复制性与可推广性等。